
Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto: Aggiudicazione definitiva in favore della ditta Tecno Fresco di Luca Sanna Srl dei lavo-

ri di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento degli uffici Laore di Nu-

raxinieddu e Santa Giusta svolta con procedura sulla piattaforma di acquisti telematici

SardegnaCAT - richiesta di offerta (Rdo) n. rfq_400457 - Codice identificativo di gara

(CIG):   9456644D7D -  Importo  complessivo di  aggiudicazione  68.189,22 euro  IVA

22% inclusa

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura.  Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e

s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i. 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di or -

ganizzazione della Regione”.

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio

2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37

del 3 luglio 2007.

VISTO il Decreto Presidenziale della RAS n°70 Prot. n. 16180 del 12.09.2022 con la quale è stato

prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario per un periodo non su-

periore a sei mesi.

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale

è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Pia-

stra.

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in

Legge 29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, le

1



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di

più operatori economici.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e

2 della legge n. 42/2009.

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge

n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale

è stato approvato il  Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta

all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera

del 15 aprile 2022, n. 13/40 

RICHIAMATE: 

 La Determinazione a contrarre del  Servizio Infrastrutture e Patrimonio n.  1172/2022 del

07/11/2022;

 la Determinazione di aggiudicazione (non efficace) del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

n. 1447 del 19/12/2022, nelle more dell’esito positivo degli accertamenti di cui all’art 80 del

D. Lgs 50/2016 e s.m.i., a favore della ditta Tecno Fresco di Luca Sanna Srl della gara per

l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento degli

uffici  Laore  di  Nuraxinieddu  e  Santa  Giusta  -  Codice  identificativo  di  gara  (CIG):

9456644D7D; 

DATO ATTO

- che questa Amministrazione ha verificato, tramite la richiesta agli appositi enti certificatori, che la

ditta Tecno Fresco di Luca Sanna Srl è in possesso dei requisti di cui all’articolo 80 del Codice dei

contratti pubblici (assenza motivi di esclusione), verificando, con esito positivo, come previsto dalla

Linee Guida ANAC n. 4, le seguenti certificazioni:

 Certificato del Casellario Giudiziale (esito: nullo);

2



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

 Certificato di regolarità delle imposte e tasse (non risultano violazioni definitivamente accerta-

te);

 Il DURC (esito: regolare);

 L’assenza di annotazioni rilevanti nel casellario informativo ANAC (non sono presenti annota-

zioni);

 La visura camerale con l’indicazione della stato di fallimento (esito: nullo)

- che il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative, la cui richiesta è stata  trasmessa con

prot. n. 61188/22 del 28/11/2022, si intende confermato con esito positivo ai sensi dell’art. 86 com-

ma 2-bis del D.Lgs 50/2016, essendo trascorsi trenta giorni senza riscontro; 

RITENUTO pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.lgs  50/2016,  di  dichiarare  efficace

l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 1447/22 del 19/12/2022 relativa all’appalto per

l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento degli uffici Lao-

re di Nuraxinieddu e Santa Giusta svolta con procedura negoziata semplificata, sotto soglia, sulla

piattaforma di acquisti telematici SardegnaCAT - richiesta di offerta (Rdo) n. rfq_400457 - Codice

identificativo di gara (CIG): 9456644D7D  - Importo complessivo di aggiudicazione 68.189,22 euro

IVA 22% inclusa

RITENUTA la competenza del Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio;

DETERMINA

1) DI  DICHIARARE  efficace  l’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.

50/2016, della gara in oggetto, disposta con Determinazione n. 1447/22 del 19/12/2022,

relativa all’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di condizionamento

degli  uffici  Laore di  Nuraxinieddu e Santa Giusta -  Codice identificativo di  gara (CIG):

9456644D7D  in favore della ditta Tecno Fresco di Luca Sanna Srl con sede legale in via

Ariosto 24/26 Quartu Sant’Elena – partita IVA 03760120927, per un importo di € 68.189,22

IVA inclusa;

3



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio in oggetto pari ad

€ 68.189,22 IVA inclusa trova copertura sul capitolo SC10.0090, impegno n.3220002114,

del Bilancio pluriennale 2022 - 2024, esercizio 2022

3) DI PRECISARE che:

◦ La presente determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7,

del D.Lgs 50/2016 in quanto sono stati verificati il possesso dei prescritti requisiti di

partecipazione;

◦ il contratto in oggetto verrà stipulato con la ditta aggiudicataria in forma privatistica me-

diante  posta  elettronica,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  Decreto  Legislativo

n.50/2016;

◦ nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b) del

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il termine dilatorio dei 35 giorni per la firma

del contratto non si applica come prevede l’art.32, comma 10, lettera b) dello stesso

Decreto;

4) DI DARE ATTO CHE

◦ Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è l’Ing.

Bruno Anedda;

◦ non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio In-

frastrutture e Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7

del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del

P.T.P.C.T.,  Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni

2022/2024.

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare 

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

4

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Infrastrutture e Patrimonio

6) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito

internet, sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario straordinario

      dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Ing. Pierpaolo Piastra

5


		2023-01-17T12:19:24+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-01-17T11:43:55+0000
	Firma applicativa




